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Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

zL o./ 12018

PJESAI EKONTRATES: KONTRATA

KOMUNA E PRISHTINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd nj6r6n ane; dhe

N.T.P.SH."Bashkimi", adresa: Prishtine, Koliq pn, me numdr te regjistrimit te biznesit 71
'iskal 601187306, perfaqdsuar nga Afrim Beka, drejtor (ne vazhdim "Kontraktuesi"), r
rajtuar te lidhin nje kontrate publike per punet e sh€nuara me posht€:

fituli: Rregullimi dhe rethimil varrezave te Komunes se Prishtines

ne numdr identifikues: Nr. 616 17 120 521

tleni 1 L6nda
1.1 Lenda e kontratds €shtd ekzekutimi ipundve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit.
'ethimi I varrezave te Komunes se Prishtines sipas specifikimeve teknike t6 detyru
;6 ofertds financiare qe jand pjesd e k€saj kontrate

1.2 Vendi i kryerjes sd punimeve 6shtd n€ Prishtind. Fillimi i realizimit t6 kesaj kontrat
lita e caktuar nd planin e menaxhimit t€ kontratds pdr fillim te punimeve, nddrsa afati koh
: punimeve eshtd 90 dit6 nga dita e caktuar nd planin e menaxhimit te kontratds p€r fi
;ili do td konstatohet sipas ditarit td ounds.

,leni2 Qmimi

| 1 Qmimi total i pun€ve duhet te jetd. 77.634.30 €, (StrtateOhjetd e shtatd mij6 e gjash
r katdr Euro e tridhjetd euro cent).

i.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 2.1 md sipdr duhet t6 jete e vetmja pagesd q6 Autorite
rorxh Kontraktuesit sipas kontrat€s. Ai duhet t6 jetd i prerd dhe td mos i ndnshtrohet ndr

i.3 Pagesat do td bdhen n€ pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose td Veganta td kor

Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler€n e kontraktuar nd dy situacione
nd vler€n prej 40,000.00 € per pundt e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i p

'6s t6 caktuar me vendim nga ZKA.

)agesa e dytd dhe e fundit, e cila nuk mund te jetd me pak se 10% e vler6s s6 kontrat6
drfundimit td punimeve td kontraktuara, bazuar ne raportin pdrfundimtar dhe leshimin
ryerjen e pun€ve nga personat e autorizuar - menaxheri apo ekipi pdr menaxhim td konl
te dispozitat ligjore dhe kushtet e kdsaj kontrate Qdo pages6 duhet td aprovohet nga i
he i financave td Autoritetit Kontraktues.

leni 3 Rendi i pdrpardsisd i dokumenteve t6 kontratds

.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marrdveshja e kontratds;
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Kushtet e VeQanta td Kontratds;
!

Kushtete Fergjtthsnnte te Kontrate!
Tenderi i Kontraktues,it, duke p€r'fshird edhe Specifikimet Tek
Oferta financiare ( Paramasa dhe Parallogaria);

3 2 Dokumentet e ndryshme qd e p€rrbdjnd kontratdn konsiderohet se sh nJera rn; dhe nd raste
iand dh€nd mete paqartdslsd ose diverglencds, ato duhet td lexohen sipas rendit te

srper
netdc

Neni 4 Komunikimet

41fe gjitha kornunikimet me shkrirn q€ kan€ t€ b€jne me ket€ KontratO nd€r
nga njdra and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet td cekin titullin e Ko
identifikimit dhe duhet t€ ddrgohen rne postd, faks, emall ose td dorezohen nalisht

Kontraktues,
dhe numrin e saj td

ikimet pdr
t6 it i emdruarAutoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Me

n€ Kushtet e Veganta td Kontrat€s

4 2 Ndse personi qd ddrgon komunikatdn kdrkon v€rtetim tO pranimit td
komunikatdn e tij Sa herd q€ ka afat td fundit pdr pranimin e komunikatds
kdrkoj€ vdrtetim t€ pranimit td komunikates se tij Ne te gjitha rastet, ddrg
masat e nevojshme p€r td siguruar pranimin e komunikimit td tij

4 3 Kudo ne kontratd parashikohet prdr dhdnien e ndonjd njoftimi, pdlqimi
p6rveg ndse specifikohet ndryshe ne njoftim t€ trlle, pelqim miratim, certifik
form6 t6 shkruar dhe fjalet "njofton' , 'v€rtetoj€' "miratoj "ose"vendosd "do

ai duhet thotd kdt6 n6
shkrim, i duhet te

duhet marrd t€ gjitha

apo
ose vendimi,
do td jetd nd
nd pdrputhjeinterpreto

tdm apo vonohet pame rrethanat. Ndonje miratim, pajtirn certifikat€ ose vendim i tilld nuk
arsye

4 4 K1o kontratd 6sht6 e pdrgatitur n6 gjuh6n nd tri origjinale, dy prej
Kontraktues dhe njd origjinale pdr Kontraktuesin

cilave p6r Autoritetin

Pdr Autoritetin Kontraktues
Zeke Bardhaj

Udhdheqds i prokurimit
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PJESA IIE KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet

1 1 "Kontrat€" do te thotd marr€veshjer td lidhur ndermlet Autoritetit kontraktues dhe

n6 formularin e kontrates tO nenshkrual nga palet duke pdrfshire te gJilha shtojcat p6r kOte dhe te

inkorporuar me reference ne te

12,,pun€"konsiderohentegJithaatopundtecriatJaneobjektikontralesdhet0cilatAutoriteti
te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim. restaurlm meremetim apo rrenim

inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pJese te tyre

1 3 "Kontraktuesi" dshtd operatori ekonomik (apo grupi ioperatordve ekonomik), icaktuar nd

icili (te cilet) eshte pale ne kontrate che eshte iobliguar t€ krye16 pundt sipas marreveshJes

shumdn sipas marreveshjes me kontrate

1 4 "Menaxheri i Projektit" eshte nlerriu i cetktuar ne kushtet e

aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i clli esihte perg1eg1es per

hollesite duhet t i raportoje Autoritetit Kontraktues

veQanta te kontrates ( apo
mbrk€qyrjen e kryerles se

1 S,,Qmimi Kontrates" do t€ thot€ shuma qO i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes ne

1 6 ,,Vendi i ndErlimit" do te thote vendi i cak,tuar per kryerjen e pundve te kontraktuara

1 7 ,,pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tere makineria pOrfshird edhe atd per bartjen e

qe nevojiten per kryerjen e puneve t6 kontrirktuara q€ duhet te behen sipas kontrates

1 B ,,Skicat" nenkuptolne vizatimet llogarrtlet rnformatat e slguruara ,lhe te miratuara nga

kryerjen e puneve td kontaktuara

1 I "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshne t6 Kontrates

1 10 "KVK" do td thotd Kushtet e Veganta le Kontrates

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2 1 KVK e saktesojne cili esht€ ligl qe i p6rcakton te glrtha geshtjet qe nuk Jane te mbuluara ne

22KonlraIa dhe te g.litha komunrkrmet e shkruara ndermlet paleve hatlohen ne gjuhen e specifik

Neni 3 Transferimi

3 i Transferimi do te jete valid vetenr nese ka marrdveshje te shkruar permes te cilds Ko

kontratdn e vet ose nje pjese te saj te n1e pale e trete

3 2 Kontraktuesi nuk mundet qe. pa nriratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta

ose njd pjeso te saj, ose ndon16 perfitirn apo Interes nga ajo pdrveQ no koto raste

a) kur ka ngarkesd per pagese ne favor te bankrereve te Kontraktuesit td shumave qd duhet I

td behen borxh stpas kontrates ose

b) n6 rast te dhenies se te drejtes se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te kerKuar
person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kanO shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontr

3 3 Per qdllimet e nenit 3 2 aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
obligimet e veta pdr pjesen e kontrates qd tashmd eshte realizuar ose per pjesen qe nuk 6shte

3 4 Pranuesit e dispozitave te kontratds duhr:t te ploteso.lne kriteret e pershtatshmerise qe

kontrates perveQ nd raste kur transferirni behert ne banke apo kompan te sigurtmit ose Instrtuclon

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4 '1 Ndnkontrata eshte valide vetdm n€rse ka rnarreveshie td shkruar p,ermes se ciles Kontrakl
e n1e p;ese te kontrates se tU nJe pale te trete

4 2 Elementet e kontrates qe do td ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i

kontraktues me rastin e dordzimit te ofe:rtds Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate im te kontrates,
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Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrjn Autoritetin Kontraktues Autoriteti kontraktues do ta lai
vendimin e vet brenda 30 drte pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese
KontraKtuesi nuk n0nkontraKton pa erutorrzrrn me shkrim nga Autoriteti Kontraktues Te
propozuar duhet te p6rmbushin kdrkes;at e pdrshtatshmerise

4 3 Autoriteti kontraktues nuk n.1eh lidh.le kontriaktore nddrmjet vetes dhe nenkontraktuesve,
ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret

4 4 Kontraktuesi Osht€ pergyegjes per aktet, gabrmet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve t€
ose te punesuarve, ne td nlOjten men),re si po td ishin akte, gabime Ose neglizhencd e
ose punetordve t€ ttl Aprovimi i ndnkontraktirnit te ndonje plese te kontrates ose aprovimi i

e Menaxherit le Projektit nuk e liron Kcntraktuesin nga obligimet e ti.1 srpas kontrates

4 5 Nese ndnkontraktuesi ka marre ndonje obrilgrm te vazhdueshem qO vazhdon per njd periu
periudhes sd garancisd nen kontrate ndaj Korrtraktuesit, perkrtazi me furnizimet qe i jep nenkon
duhet qe. nd gfarddo momentr pas skadrnrit td perrudhds se garancrse t'r transferoje
kontraktues, me kerkesd dhe shpenzirne t€ A,utoritetit kontraktues, perfitrmet e obligimeve t€
garancisd sd skaduar

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

DhEnia e dokumenteve

5 1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoritetr kontrak
Kontraktuesit, pa pagese, n16 kople te s,krcave te pergatitura pOr realizimin e kontrates dhe kopie
dokumenteve tjera te kontrates Kontraktuesr mund te blele kople tjera te k€tyre skicave,
dokumenteve tjera, ne rast se ato lane ne drspozicion Pas ldshimit te certifikates perfundimtare,
ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, r;pecifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontrates

5 2 Perveg nese eshte e nevojshme odr qdllime td kontrates skicat specifikimet dhe
autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t i komunrkohen njd pale td tret€ nga
paraprak te autoritetit kontraktues

5 3 Autoriteti kontraktues ka autorrtelin p€r tr leshuar Kontraktuesrt urdhra administrative
dokumente plotasuese dhe udh€zimet qe jane td nevolshme per ekzekutim te mire te kontrates
demi nga ndonje defekt te sa1

Neni 6 Qasja nd vend punir;hte

6 1 Autoriteti kontraktues, nd kohdn e duhur rlhe n6 perputhle me ecurind e punimeve, do ti
Kontraktuesit ne vend punishte, ne p€rputhje me programin e zbatlmit td detyrave td percaktuara
perglithshme

6 2 Kontraktuesi, glate shfrytdzimrt, duhet te mir€mba.1e Edo ob1ekt t€ vendosur ne dispozicion t6 tij
dhe duhet, n6se kerkohet nga Autorit(.'ti Konlraktues, ti kthel ato ne gjendjen e tyre origjinale
kontrates

6 3 Kontraktuesr nuk do te kete te dre'Jte te ndonl€ pagese per permiresimet qd rezultojne nga
iniciativen e tij

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7 1 Kontraktuesi mund te kerkoje ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligjevr
informatave mbi zakonet, urdhdrate apo liglert andsore te Republikes se Kosovds t€ cilai mu
Kontraktuesi gjatO realizimit t€ obligimeve te trl me kontrat6 Autoriteti kontraktues mund ta japd
Kontraktuesrt me shpenzrme te Kontraktuesrt

7 2 Ne baze td dispozltave td ligleve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te beje
e nevoJshme p€r td lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gJttha vizat dhe leiet e nevoish
lejen e punes dhe lejet e qendrimit, per personelin, sherbimet e tO cileve Kontraktuesi dhe
konsideron td nevojshme, sl dhe Iejet e q€ndrirnit per familjet e tyre

Neni 8

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8 '1 Kontraktuesi duhet t€ veprole srpas urdhrave admrnistrative qe i jep autoriteti kontraktues Kontraktuesi
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konsideron se kerkesa e nj€ urdhri adrninistrativ shkon pertej fusheveprimit t€ kontratds, ai, duke
pdr shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per k€t€ duke i paraqitur arsyet e tij
pranimit te urdhrit Ekzekutimi r urdhrit adminrstrativ nuk do te pezullohet per shkak te k€ti;

8 2 Kontraktuesi duhet t i respekto1e dhe t6 veprole stpas te
Kosoves dhe do te siguroje qd personelr rtrl, te aFermtt e tyre
te vepro1ne sipas kdtyre ligjeve dhe rrergulloreve

glrtha ligleve dhe rregulloreve ne
dhe punetoret vendore te tij

8 3 Kontraktuesi duhet t'i trajtole te gjrtha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
konfidenciale P6nveg ne rastet kur kJo eshte e nevojshme pdr qdlilme te ekzekutrmit td kontratds,
ose shpalose asn1e deta1 te kontrates pa pa1tifn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues

B 4 Nese Kontraktuesi eshte grup perberJa e grupit nuk do t0 ndryshohet pa pelqimrn paraprak
kontraktues

B 5 Kontraktuesi do te siguroj se punet do te fillolne dhe te perfundolnd brenda afatit te
programin e bdrd sipas Nenit 12

8 6 Kontraktuesi do te siguroj q€ te glrtha punet qe arialo do te be1e, si dhe riparimin e de
punimeve do te behen ne kohe dhe nd perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedur
me teper me shkallen e aftesisd dhe zr:llit, e cila do te pritet nga njd kontraktues i afte dhe me
nilnA ta nni2ehma

8 7 Kontraktuesi do te siguroj per cilesine e punes dhe per cilesrne e materialeve dhe
punonjesve qe jane p€rdorur per realizrmtn e puneve te kontraktuara

8 8 Kontraktuesi duhet td stgurol zonen e nd€.trmrt menjeher0 pas fillrmit te punds per arsyet e m

a ne qofte se per kryer.len e pureve pajrslet e rdnda si ekskavatore te llojeve td ndryshm
llojeve te ndryshme, skela td larta et1 cio te pe,rdoren dhe
b nd menyre qe te mos ddmtoj€r kalimtrardt e rastrt, ob.lektet perreth, trafikun etj

B 9 Kontraktuesi dot€ jete pergJeg1es per srgLlne e te gJitha aktiviteteve n€ vend punim

Neni 9 Personeli

9 1 Kontraktuesi duhet te punesoj persionel ky,E dhe te perdor palrs1e te rdentifikuara nO tender e
ose personel tjeter dhe pajrsje te ap,rovuarit nga menaxheri i pro.lektit Menaxheri i Pro
zevendesim td propozuar te personelit kyg dhe pajisleve vetdm nese kualifikimet e tyre per
jane ne thelb te barabarta ose me te mrrO se arto tO propozuara gJate tenderit

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

'1 01 Kontraktuesi do te, 1o me vone so dita e n€nshkrimit te kontrates. furnizoi Autoritetin Kontr
ekzekutim te plote dhe t6 mire t€ kontratds [ihuma e siqurrs6 do te saktesohet n€ KVK
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontra<tues p6r qfarddo humblele qe dshte paso1e e mosekze
duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kortraktuesit

'10 2 Sigurimi do td vazhdoj te mbetet i vlefsh€m 30 dite pas l6shimit te Certifikatds s6 Pranimit

10 3 Siguria e ekzekutimit te kontratds do te j€,te ne formen e dhend ne pjesen lV td kontrat€s.

Neni 11 Pdrgjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
'1 1 1 Nga data e fillimit e deri sa td ldslrohet C;ertifikata e Korrigjimit t6 Defekteve, rreziqet e
vdekja, dhe humbla ose demtimr rprona)s (perfshire pa kufizim, Punet, lmpiantet, Materialet. dhe
e Kontraktuesit dhe pron6s se afert

11 2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurinr nga
defekteve ne shumat e percaktuara rd KVI( oer
Kontraktuesit

dtta fillimrt td punimeve deri n6 fund te
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(a) humbje ose ddmtim i Pundve lnrptanteve dhe Materraleve

k te rreziqeve

eksDozuar ddnimit
30 ditdsh pas

i nd Republik6n e
t'i respektojne dhe

aten sr pnvate dhe
i nuk do te publikoje

shkrim te Autoritetit

dakord nd

gJate realizimit te
t ekzistuese dhe p€r

qe ka ndermarr

profesionale td

ntme

nea, Kamrond te

iJ, per te kryer pune
do td aprovoj gdo

, ose karakteristikat

ues me siguri per
e ekzekutimit do te
timit te plote dhe te

P€rkohsh€m.

personale,

Jane rrezrqet

garantuese

r rene

te



(b)
(c)

humbje ose demtim i Pajisleve,
humbje ose ddmtim i prones (pr6rveQ [)undve, lmpianteve, Materialeve dhe Palisjeve) nO

one
ddmtim ose vdek1e e personelit te trj

11 3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas nenshkrmit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit K
certifikatOn per sigurim qe ka per qellirn kompensrmin e nevojshdm per te siguruar humbjen apo

11 4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk c)fron njd sigurim t€ tille atehere kontrata do td
kontraktuesi do te per.lashtohet nga pjosdmarla ne aktivitetet e prokurimit perJo me pak se nj0

11 5 Ne qofte se ekzistolne arsye te nrlaftueshme dhe binddse per zgjatjen e afatit te ofrimit te
Autoriteti Kontraktues mund td zglast) afatin e caktuar per dorezimin e certifikates mbr sig
sigurimin dhe td zbrese gmimin e shp€,rblimit rrga fitimi r kontraktuesit

Neni 12 Programi

12 lBrendakoh€rssespecrfikuarneK'VK Kontraktuesi dotidorezojeMenaxheritteFro1erktitnje
Programrdo te permbale se paku me s:: vrjon menVren se sr Kontraktuesr propozon ekzekutimin e
qe kerkohet per clor€zim dhe miratrm le vizatimeve metodat e pOrgjithshme qe do ti zbatoje,
secilin aktivitet te specifikuar

12 2 N€se menaxheri i prolektrt pdr rrrre tep()r kerkon modifrkime ne programrn e puneve ne
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rir;hiko.1d edhe nldherd programin dhe t'ia kthej€ prap6
Kontraktuesi do te azhurnol Programin ne interrvale .1o mO shume se periudha e pOrcaktuar nd

123 Per gdo pakenaqesr apo mosmaTreveshle n6 lidh.le me modifikrmrn e programit
argument me shkrim Menaxherrt te Prolektit

12 4 Paraqitla e programrt te tille, duke p€rfsrrre qdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do
detyrimet e kontraktuesit sipas puneve t€ kontraktuara, si dhe gdo modifikim te perfshire ne progr
do t6 rezulto1d ne ndon1e pagese shtese per kontraktuesin ndse kjo ka ndodhur si
kontraktuesit gjate perpilimit td progranrit

Neni 13 Siguria nd vend punishte
'1 3 1 Kontraktuesi do te kete te dre1ten te ndalol qasjen ne vend-punishte pdr gdo person i cili n
zbatimin e kontratds, me pdrlashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues

13 2 Kontraktuesi do te siguroje sigurine nd vend-punishte gjate gjithe perrudhds s€ ekzeku
pergjegles per te marrd hapat e nevojsh6m, 1e interes te punonjesve te tij, agjenteve te
paldve te treta, per td parandaluar Edo humb.ler ose aksident i cili mund te rezultojd nga kryerja e

13 3 Kontraktuesi do te marrd te gjitha hapat e domosdoshme, pdr pergjeg.l€sine e tij dhe me s
stguruar qe strukturat dhe Instalimet ek;iistuesr: mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen Ai do te iete
me shpenzimet e tij, ndriEimin, sigurine skermen dhe palrslet e sigurrsd te crlat jand te nevojshme
te detyrave ose qe me arsye mund td fldrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

141 Kontraktuesi do td sigurole qe punimet clhe instalimet nuk shkaktolne deme
komunikimit te tilla si rrug6t hekurudhat. rrugc ulore dhe aeropo(e Ai, ne veqanti
peshe kur zg.ledh rruget dhe autom1etet

142 Qdo mase te veQante td crldn Kontraktuesi e konsrderon td nevoishme ose 6shtd k€
Kontraktues me qellim te mbroJt1es apo per te per{orcuar p1eset e rrugeve. urave do te ba
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi Kontr
Autoritetin kontraktues per Qfaredo masa te voganta qe ai synon te ndermarre para se kryej ato
shkaktuara ne rruge. ura nga transport i materialeve apo pa1is1eve do te lete ne shpenzime td

Neni 15 Tatimi

'1 51 Kontraktuesi eshte pergjegles per tO glitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje
se Kosoves

152Te gjitha tatirnet dhe detyrimet tlera doganore konsrderohet se jan6 perfshrre ne Qmimin e
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15 3 Menaxheri i Projektit do te harnronizol3 qmrmrn e
detyrimeve doganore brenda dates prel 28 ditesh para
perfundimit td puneve

15 4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejcje ndnrshimin e gmimit te kontraktuar pdr shkak te ngritjes
ngritles se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gJate kohes sa ka qene ne vonese

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

161 Humbja ose demtimi iPundve os;e Materraleve qd do te perfshihen ne Pundt ne mes te
fund te periudh6s se Korrig1imit te Defe'kteve co td rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e
ose d6mtimi lind nga aktet ose mosvepnmet e, Kontraktuesrt

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pundve

17 1 Kontraktuesi do te filloj punet brenda afaj:it kohor td specifikuar n0 KVK

17 2 Kontraktuesi do te ndeftoJ dhe instalol PLrndt n€ paltim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe
pajtim me Programin e dorezuar nga Kontra(tuesr ip€rditdsuar me mrratimin e Menaxherrt td
plotesoj ato brenda afatrt kohor td specrftkuar re KVK

Neni 18 Zgiatla e periudhds s€ ekzekutimit

18 1 Kontraktuesi mund te kdrkoje zgjatje t€ perriudh6s s€ ekzekutimit ndse realizimi i kontrat€s sd
se do te vonohet, per ndon1eren nga keto arsye.

a) Autoriteti kontraktues ka d€,shtuar t i plot6soje obligimet e veta sipas kontratds;

b) Forca madhore td perkufizuara sr nb Nenrn 38.

182Brenda15dit€shpasr kakuptuars;emunrlteketevonese Kontraktuesi duhettalajmeroje
se ka per qellim te beje kerkese per zglatle tt: perrudh€s se realrzrmrt per te cilen ai konsrderon
perveg nese ka ndonje marr6veshle tleter ndr:rm1et Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
Autoritetit Kontraktues te dhena gjitheperfshir€rse ashtu qe te mund t€ kontrollohet kdrkesa

18 3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detateve sipas Nenit 18 2 Autoriteti Kontraktues do
Kontraktuesit kete zgjatje t€ periudhds sd realizimit nese mund te arsyetohet, ose n6
retrospektive, ose ta informoje Kontraktuesin qe nuk i eshte dhen€ e drelta per zgJat1e te peri

Neni 19 D6met e likuiduara

'1 91 Kontraktuesi do td pagual demet e likuidrara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore te
dite qe Data e Pdrfundimit eshte me vone se l)ata e Kerkuar e Perfundimit Shuma totale e
duhet te telkalol shumen e percaktuar ne KVh: Autoriteti Kontraktues mund te zbres d€met e li
pOr shkak tO Kontraktuesit Pagesa e dameve t€ likurduara nuk do td ndikoj ne detyrimet e

19 2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituiartO dreiten e vleres maksimale nd bazd t6 nenit 19 1 ai mu
Kontraktuesin

(a) konfiskole garancine e realizimit; dhe / ose

(b) te nderpresd kontraten, dhe

(c) te hyje nd nje kontratd me nje pale te tret€ rre koston e Kontraktuesrt per ofrimin e bilancit t6

Kontraktuar nese konstaton se ka
dorezimrt te tenderit dhe dates sd

Materialet dhe mjeshterit6

Neni 20 Regjistri i punds

20 1 Nje regjister i punds do te, perv€Q kur prarashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-
Kontraktuesit, i cili do td mbale te pakten rnfornacionin e meposhtem
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kLrshtet e motit nderprerJet e punes ce detyrohen nga moti me shi oret e punes, numrin
te pundsuar ne vend-punishte mate'ralet e furnrzuara, palrslet ne perdorim patisjet jo
e kryera ne vend, mostrat e clerguarir, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhene
deklaratat e holl€sishme te le gjitha elementeve sasiore dhe cilesore td ounes s6 t
dorezuara dhe te pdrdorura, td afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe td rendesi
pagesave qe duhet bere Kontraktuel;rt

20 2 Shenimet e b€ra nd reglistnn e punes s pune ne progres, duhet t€ ndnshkruhen nga Autr
t€ bashke-nenshkruhen nga Kontraktuesi os;e pOrfaqdsuesi i tij Nese Kontraktuesi refuzon,
ptkepamlet e tij ndal Autoritelit Kontraktues nri afat prej 15 ditesh pas datds nd te cilen iane
deklaratat kunddrshtuese N,ese Kontraktuesi deshton qe td nenshkruajd ose te paraqese pi
periudhes se leluar, do t6 korsrderohert se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e paraqitura ne
mund te shqyftoje reqistrtn er punes ne Edo I'lohe dhe mund, pa hequr dokumentin, t6 bdje ose
shdnimeve t€ cilat ai i konsideron te nervojshnre per informacionin e tii

20 3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta sigurole Autoritetin Kontraktues me informacronin e
reglistrin e punes ne menyrert e duhur

Neni 21 Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

21 1 Punet, komponentdt dhe materialet do te Jene nd perputhJe me specifikimet, vizatimet,
mostrat, strukturat dhe kerkesat tlera nr: kontrartd dhe do td mbahen nd drspozicion t€ Autoritetit k
identifikimi glate gjlthe periudhds s6 reatizimit

21 2 f e glitha pranimet teknike preliminare do t€ jenO oblekt i n1d kOrkese te derguar nga Kon
Kontraktuesi Kdrkesa duhet ti referohet numril te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te z
sipas rastit Komponentdt dhe materialet e spr3cifikuara nd kdrkesd duhet te certifikohen noa au
ploteso.lnd kerkesat per kete pranim para se t€r inkorporohen ne pune

21 3 Edhe nese jand pranuar teknikis;ht materialet apo artikujt qd do te pdrfshihen ne pune
komponentdve, ato mund te rerfuzohen ,lhe duhet te zevendesohen menidhere nqa Kontraktuesi r
tJeterzbulon defekte ose gabime Kontraktues;it mr-rnd t'i lepet munddsia t'i riparo1e dhe t'r p6
artrkult q61ane refuzuar, por kdto mater ale dhe artikul do t€ pranohen por inkorporim n6 pune r

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22 1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxherin e Projektif', te cekur ne KVK, i cili do te
mbikeqyrlen e ekzekutimit td puneve gjate te;e kohes duke filluar q6 nga dita e pare e fillimit
skadimin e periudhds garantu{:se td defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues

22 2 Qelltmi imbikeqyrles esnte te kontrolloj0 llestne e puneve dhe crlesrne e materialeve te
specifikimet teknike te rena derkord

22 3 Kontraktuesi do te siguroJe qe konlponentet dhe matenaiet te dordzohen ne kohe nd vend
kontraktues qe te vazhdojd me pranimirr e kon:ponenteve dhe materialeve Kontraktuesi kons
plotesisht voshtiresite qe mun,l t'i hase ne ketai aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese
ne pdrmbushjen e detyrave

224 Autortleti kontraktues do te kete ter dreltd, ose nga vete ose aglentit e trj qe te inspektoje,
testoje komponentet, materialet dhe mJeshterire dfre te kontrolloje progresin e pergatitjes f6br
Qlaredo artlkullr qe pergatttet, fabrtkohet ose pnrdhohet p6r ofrrmin e sipas kontrat6s, ne menyre q
komponentdt, materialet dhe rnleshteria kand cilesinO dhe sasrne e kerkuar Klo do te beh;t ne
fabrtktmtt pergatitjes ose ne vend-punisrhte oso ne ndonld vend tjeter, siQ mund te specifikohet

22 5 Ndse komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta nioftoie
te miratojd certifikimin e procedu16s lidhur me liete

22 6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakt-resi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do
per plkepamjet e tl] ndaj tletrit brenda'l 5 dite!e pas ngritjes se mosmarreveshjes se til16
Kontraktuesr mund te kerkolner qe Keto teste tt) pdrsorrien ne te n1ejtat kushte dhe rrethana ose
KerKon nga nje ekspert qe zglidhet me pelqim n e perbashket Te gjrtha raportet e testimit do t,i
kontraktues I crll do t't komuntliojd rezultatet e <etyre testeve pa vonese te Kontraktuesi Re
1en€ p6rfundimtare Kostoja e ri-testrmit do td trartet nga pala pikepamla e te cilit d6shmohet se
testrmit
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Neni 23 ParalajmErim i hersh6m

23 1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do td inforroje Menaxherin e Prolektit, ne qofte se veren
n€ skica (vizatime) apo edhe ne specifikim gjart€ kryerjes sd puneve duke ia tdrhequrvere.jtjen se
me vone ne kualitetin e oundve

23 2 Nese Menaxheri i Prolektrt veren erkzistin in e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne
teknik, aila1o do t'i evito.l men1ehere dhe do t'i konsidero.l pasolat

23 3 NOse paldt ne kontrate vler6sojnO se nderrimet substancrale te puneve jand bere te ne
gabrmeve te tilla ose te per.lashtimevr: te cikrt substancialisht ndikolne ne gmimin e kontrates,
Pro.lektit ne bashkepunim me autoritetin kcntraktues do te korriglo1ne dhe kompensojnd s

Prokurimln Publik

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24 1 Pagesal do te behen nO Euro

242 Pagesal do td rregullohen per zbritle pt)r pagesat paradhOnie dhe t€ mbajtjes Autoriteti
paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e
Autoriteti Kontraktues ben nje pagese me vlnese, Kontraktuesit do ti paguhet interes p€r
pagesen e ardhshme Interesi do te llo(laritet nga data ne te cilen pagesa duhet te ishte bdrd, deri
eshte bere me vonese, e rregulluar sipas ban<ave vendase per kredi n€ sektorin e ndOrtimit

24 3 Artikujt e Puneve pdr te cilat nuk dshte dhend norme apo gmim nuk do te paguhen nga
do te konsiderohen td mbuluara noa normat dhe cmrmet tiera ne Kontrate

24 4 Pagesat qe duhet te b€hen sipas faturds se ldshuar nga Kontraktuesi do te behen ne
n€ Pjesdn V, ldentifikimi Financiar, i kesa1 (ontrate qe e ploteson Kontraktuesi I njejti

KerKeges pgr pagese, 0uhet te perqer€,1 per t'i rapertuar ndryshimet ne llggerne banKere,

Neni 25 Paramasa dhe Par;rllogaria

25 1 Paramasa dhe parallogar a duhet te perrlba1ne pa1rsJe per ndertrm instalim testim dhe pu
duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesrt Pe ramasa dhe parallogaria perdoret per te llogaritur
Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punes se kryer ne normen e Paramases dhe Parallogari

25 2 Ne rast te kontratds paushall€, P6rshkrin i i Aktivitetit duhet te oermbai aktivitetet me cmim
ana e Kontraktuesit P€rshkrimi iAktivitetit pdrdoret per monrtorim dhe kontroll te kryerjes se akti
cilave Kontraktuesi do t0 paguhet Nds;e pagesa p6r Materiale n6 vend punim do te behet veg e
te tregoj shpdrndarjen e Materialeve n() vend runim veqmas ne P6rshkrimin e Aktivitetit

Neni 26 Parapagimi

26 1 Autoriteti Kontraktues do t€ bel€ F,agese paradhdnie Kontraktuesit te shumave te percakt
caktuar nd KVK kunddr dispozites nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni td Pakushtdzuar
pranueshme pdrAutoritetin Kontraktues ne sasi dhe valute te barabartd me parapagim Garancia
deri sa te behet pagesa e pard, por s;huma e garancisd duhet te reduktohet ne menyre
paguhet nga Kontraktuesi lnteresi nuk do t0 praguhet per parapagrm

26 2 Kontraktuesi do td perdorin parapagimin vetem per t6 paguar Pajisjet materialet dhe
nevojshme posagdrisht pdr kryerjen e punev€l Kontraktuesr duhet te deshmoj se pagesa parad
ne kete mer'tyre me furnizim te kopleve te faturave ose dokumenteve td tjera per Menaxherin e P
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26 3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per
pas orarit td perqindJeve te perfunduaI td Pureve ne baze te pageses

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27 1 shuma, e specifikuar ne KVK do te nd€rlet nga gdo pagesd e Kontraktuesit deri nd
Kjo shume ne asnje rast nuk do te telkaloy 109/o e vleres totale te kontrates origjinale Kontraktue
parate e mba1tura me garancion bankar me flOrkesd'

27 2 shuma e mbajtur ose garancra e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditosh nga dita
llogaris€ perfundimtare te referuar ne l\enin 29

Neni 28 Vdrtetimet e pagesdrs

28 1 Kontraktuesi do t'i dor6zo.1€ Menaxhert te prolektit raportet mujore te gmimeve t6
perfunduara me minus shumdn kumulative te vertetuar me pare

28 2 Menaxheri i Prqlektit da ta Kantrol eje pungn e Kryor t9 K0ntraKtuoDtt p0f t0 vortetuaf 0tlosine
shum€n qd duhet t'i paguhet kontraktur:srt

28 3 Vlera e punes sd kryer do te percaktonel nga Menaxhen i projektit

28 4 Vle"a e punes sd pdrfunduar pdrfr;hin.
a N€ rastin e Kontrates s€i Paranases dhe Parallogarisd, vleren

Parallogari q6 eshte pdrfunduar, ose
b Ne rast td kontrates paushalle, vlera e punes se ekzekutuar

pdrfunduara ne Pershkrirnin e Al(tivttettt

Autoriteti Kontraktues nuk lejorr qasje ne nje pjese te vend ndertimit data e posedimit e
Menaxheri i Prolektit urdheron shtyrle pa dh6nd lloqarr per kete. ose vonohet apo nuk i j

e sasise se

do te perbej

28 5 Vlera e punes sd pdrfunduar perfshin vle'6srmin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompens
Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo me vone se g0,Jite pa: leshimit td certifikatOs pdrfundimtare t€ pranimit
Menaxheri i Projektit n1e draft te deklarratds se llogaris€ p6rfundimtare me dokumentet mbesht(
detaje vleren e punes se bero ne perputhje me kontraten, se bashku me t6 gjitha shumat e
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar srpas kontratds, ne menyre qe Vlenaxheri i proiektit te r
lloganse pefundtmtare

29 2 Brenda 30 ditdve pas pranrmrt td clraft-de<larates se llogarise perfundimtare dhe tO gjithe r

ne menyrd te arsyeshme per verifikimin e sa1 t\4enaxheri i Prolektit do te pergatise deklaratdn e llog
e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinronit ter ti1 duhet ti paguhet sipas kontrates, one
b) pas evidentimit te shumave te paguar;r paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te
itakojneAutoritetit Kontraktues Sipras Lon ru,-s, bilancj ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues
nga Kontraktuesi tek Autoritetr Kontraktues, sig mund te lete rasti

29 3 Menaxheri i Projektitdo te leshoje 1e autoriteti kontraktues ose te perfaqOsuesi itij i autorizuar,
deklaratdn e llogarise perfundimtare qe paraqet shumen p6rfundimtare per te cilen duhet paouar I
tekontrates Autorttett kontraktuesoseperfaqesuesr rtrl rautorizuardheKontraktuesr duhetten€n
e llogarase pdrfundimtare, si n1e njohje e vleres sd plote dhe pdrfundimtar td punes se reailzuar
menJehere do te dorezole nj€ kople te nenshkruar te Menaxherin e projektit

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30 1 Shkaqe per kompensim konsiderohen n91ar.1et si ne viyim

\o/
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(c) Menaxheri i Projektit urdhercn kontraktuesin qe t r zbuloje ose krye.1e
mandel zbulohet se nuk ka pasur deferkt
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike sherbimet komunale ose Autoriteti
shpenzime shtese pdr Kontraktuesin
(e) Parapagimi vonohet
(t) Menaxheri i Projektit pa arsye te jus:ifikuar vonohet ne leshimin e veftetimit
(g) Kontraktuesr has ne penges€l pdr kryerjen e aktiviteteve te puneve td
per shkak te joprofesionalizmit te Konlraktues;it

30 2 Nese nJe ngjarje e tille ndodh, attihere Qmimi i Kontrates do t€ rregullohet po a

PRANITIiII DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pergjithshme

31 1 Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontra<tues me qellim te pranimit t6 per

te Kontrektuestt Mungess e kontrekUestt nuk d0 t0 Jete penqese per verifikimin
informuar prei te pakten 30 drtdve para dat€s s€ verifikimrt

Neni 32 Testet p6r pdrfundimin

32 1 Punet nuk do td pranohen deri sa te lene kryer verifikimet dhe testet e ca
Kontraktuesi duhet td njoftole Autoritetin Konlraktues pdr daten ne td cil6n verifikimi

322 Pundt te cilat nuk plotesojne kushtet e kontrates, duhet, n6se kerkohet, te
kontraktuesi ose te riparohen sipas kdrkesdt; se Autoritetit Kontraktues perndrvsh
duhur nd shpenzime t€ Kontraktuesit, me urd116r te Autoritetit Kontraktues

Neni 33 Pranimi i p6rkohshdm

33 1 Punimet do td merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur t€ kend kaluar n€
pranim dhe te jete ldshuar, ose konsidr:rohet le jete l€shuar, njd certifikatd e

33 2 Kontraktuesi mund t€ aplikoje du<e nloftuar Autoritetin Kontraktues, per nje
Jo md herdt se 15 dite para se pundt, s;ipas mendimit te Kontraktuesit, te iene te
Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranrmit t€ aplikacronit te Kontraktuesit

a) t'r leshoje kontraktuesit cerrtifikatirn e pranimit te perkohshem me nj€
duke thene, nOse k1o eshte e p€rshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg
sipas mendimit te tr1 jane perfuncluar punet ne pajtim me kontratOn dhe
perkohshem: ose

b) t€ refuzojd aplikacionrn, duke i dfr6n€ arsyet e tij dhe duke specifikuar
te ti1 i kerkon nga Kontraktuesi per ta l6shuar certifikaten

33 3 Nese autorileti kontraktues nuk arrirr
furnizimet brenda nje penudhe prej 30 rJrtesh
oeriudhe

33 4 Pas pranimit t€ p€rkohshdm te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struk
q€ nuk k6rkohen me per pdrdorim pdrtritazi me realizimin e kontrates Ai gjithashtu
pengese dhe do te beje ndonje ndryshim td g.1r:nd1es s6 vendit te pranimit sig k

Neni 34 Pdrgjegj6sia mbi Defektet

34 '1 Kontraktuesi do te Jete pergjegjes per mrinjanimin e defekteve, ose ddmeve,
mund t€ shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nqa
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34 2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do tzr

mbi pergjegjesin€ e defekteve per te gjitha zdve
eshte bere per kenaqesine e mbikeqyresit Ne
vazhdohet vetdm per ate pjese te punimeve o

34 3 Nese shfaqet ndonle defekt ose ndodh ndon.1€ dem g1ate periudhes sd pdrmlndur, a
menaxheri iprojektit do ta njoftojn6 l.(ontrak:uesin Ndse Kontrakturesi nuk arrin te korrigjoj
brenda afatit kohor te percaktuar ne njoftim, €utoriteti kontraktues mlrrd te

a) te k e te punesoje rlike tleter per kryerjen e punimeve, ne irezik dhe
ne a e shftaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritef nga pag
ga ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) ten

34 4 r ;i nuk nrund te arrihet menjeher( dshle arritur, nu
te m h =ti konlraktues ose Menaxheri murjd te kryejn
Kont o se Menaxheri r projektit duhet 1e s{ me shpejt
Kont n

34 5 Periudha e p€rgjegldsise se defr:kteve do te parashihet nd KVK dhe specifikifnet teknike
periudh€s se pergjegjesise se defekt€rve nuk esht€ e specifikuar, ajo do td jete 365 dite. Periudl
defekteve do te filloje ne daten e pranimit td pdrkohsh€m

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

35 1 Pas skadimit te periudhes se garancis€ ose ne rastet kur ka me tr p
s6 fundit, dhe atehere kur te Jene ;rgjrdhur te glrtha defektet apo or
Kontraktuesit njd certifikatd td pranimit pdrf lndimtar, me n,e kopje s,
aildn Van*alz+r raoi i La ^l^14^',^' ^hli^i/^^+ ^ ri; ^.^^^ l-^^+-^t^^ !q^ ^: .

35 1 Pas skadimit te periudhes se garancis€ ose ne rastet kur ka me tr pas
s6 fundit, dhe atehere kur te Jene ;rgjrdhur te glrtha defektet apo ontrak

cilOn Kontraktuesi i ka plotesuar obligirnet e tij srpas kontrates dhe nO rnenyru re ure LNe iru
k€naqur Certifikata perfundimtare e pranimit lo t€ ldshohet ngl autoriteti kontraktuef bre
i periudhes se garancise ose menjdherd pasi riparrmet eventuale q€ jiand kerkuar siflas N
^A nA^f ,rA aA lillA ^A +a ;^14 i l.^^^^,,- -,,L^-tL^!l

k€naqur Certifikata perfundimtare e pranimit lo t€ ldshohet ngl autoriteti kontraktuef bre )
i periudhes se garancise ose menjdherd pasi riparrmet eventuale q€ jiand kerkuar siflas N 4
ne menyre te tille qe te jete i kenaqur erutoriteti kontraktues

35 2 Punet nuk do td konsiderohen se jane realizuar plotesisht derisa te jete nen (ruar certifiki
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzuar tek aut rriteti kontraktues, rjje kopje tek

35 3 Pa marre p <tuesi dhe autdriteti kontr€
tA dctvrr 12 r nar nr )shimit te certifikates oerfu
dhe t€ cilat kan6 lta pdrfundimtare e pranrn
e obligimeve td t iontrates

Shkelia e kontrates dhe shkeputja

Neni 36 Shkelja e kontratds

36 1 Pala ka shkeld kontraten nese nul( arnn te shlye.le ndonje nga obligimet e veta nfe kontrate

36 2 Ne rastet kur ndodh njO shkelje e kontratr)s pala e demtuar do te kete td drejt€ fler kdto kom

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontratds

36 3 Perveq masave te siperpermendura, murrd te jepen ddmshpdrblime Ato mund [e jene

a) deme te pergjlthshme; ose

b) deme t€ likuidueshme

36 4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masavg t€ parapa
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet l'i paguhen Kontraktuesit, nga depozital ose me p€

Neni37 Shkdputja e kontratds

37 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi nrund te shkepus Kontral.dn n€ qofte se pala tjeter
themelore te Kontrates
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37 2 Shkelja themelore e kontrates do t6 pdrfshilnd, por nuk do te kLtfizohet ne:

a Kontraktuesi nd€rprene punen pe|I5 dite |resht pa qene e perfshire k'lo nderprerje nd
autorizim te menaxlrerrt te proiekttt,
b Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye te justifikuilr te nddrprese apo pezull
te kontraktuara per me shumd se '1 5 drte pun{) ose marrdveshjet e errritura mbi pagesat per sh
kosto t0 voneses.
c Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi failrnenton apo hyn ne likuiclim tjeter nga rind€rtimi
d Pagesa e v€rtetuar nga Menaxheri i Proyel,ltit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda
certifikates sd Menerxhent te Pro1ektit;
e Menaxheri i Projr-.ktit njofton se mos korriglimi i defekteve eshte slrkelje e kontrat€s dhe Kon
korrigloj brenda 30 rliteve te percaktuara nga ana e Menaxherit t6 Projektit
f Kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen e k,)ntrates per numnn e d teve per te cilat shuma
likuiduara mund te paouhet

37 3 Kur pala tlete- kontraktuese ben shkelle td kontrates per raste te tjera nga ato te para
Menaxheri t Projektit do td vlerdsole nose shkella materiale e kontrates paraqet baze per shk

37 4 Nese p€r shkak te falit te pales sr) trete krilohen rrethana emerr;1ente objektive dhe kjo e
detyrimeve te kontratds, Menaxheri I P'ojektit 'ne pelqimrn e Kontraktur:si do te perfundoj
se puneve sa me pare qe eshte e mundur Menaxheri iProiektit do 1.e bei6 vleresimin e ounes
te kerkoje nga kontraktuesi te largohet nga zcrna e punds dhe ta lene ate ne nje gjendje tO mird
duhet td paguaje kontraktuesin per pundt e kryera deri n€ momentin e marries se nioftimit me

37 5 Ne qoftd se kontrata shkeputet, Kontraktresi do td nderpres pun€rn men1ehere, do tO siguroj
liroj vend punimin brenda 15 ditdve ngia p6rfurrdimi iperiudh6s sd nloflimit

Neni 38 Forca madhore

38 1 "Force Madhore" sig pOrdoret k€tu menrlohet n€ grregullimet indrlstriale, grregullimet civile,
t6rmeti, zjarret, vdrshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me falin apo neglizhimin e
paparashikueshme rlhe lashtd kontrollit t6 palt)ve kontraktuese

38 2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga nglarjet ,le percakton Forcen Nladhore dhe kto i ben td
kryerjen e obltgimeve dhe pergleglesrve td parapara me kontrate punOmarresi sa me shpejte qO
t'i siguro1e punedh0n6sit nje deklarat€r me shkrrm me t€ dhenat e plota lidhur me ngjarlen N€
dispozitat si ne vrjim.

i Obligimet che perglegjesite e kontralltuesit do te pezulloherr rieri sa t€ arrihet niveli i mu
permbushjes se tyre

ii Glate pezullimit dhe ne lidhle'me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me
tekntke ekom0dimit t0 personeltt dhe shpenzirttettjera te nglashme i barl kontraktuesi

iii Brenda pes€mbedh1ete 15 ditr: duke llogarite nga drta e ngjarjes qe percakton Forc6n
Prolektit nd bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t i vieresoje te glitha punet e pdrfu
Autorrtetr Kontraktues ta pagua1e kontraktuesrrr

Afati per pe,rmbushje te obligirneve n,la Kontraktuesr td detyrineve tO kontrates mund te
perludhe per aq sa ka zglatur periudha e pezullimit

v N0 qoftd se kontraktuesi per nje kohe te gjate eshte bere ipa a1'te, per shkak t6 Forces
obligimet dhe pergjergjOsite e parapara me kontratd, Autoriteti Kontrallues brenda shtate 7 dite
shkrim kontraktuesir pdr nderprerjen e kontratds

Neni 39 Pagesa pas shkEputjes sd kontratds

39 1 Nese kontrata nderpritet per sh<ak te shkelles matela e te kontrates nga ana e kont
Pro.lektues do te perpiioje shkresen mbi vler€simin e punes sd porfunduar dhe materialet e poros
ato me mlnus pages;at ne avans qe jane marre para dates se leshirnit te shkreses ne fjale dhe
vleresuar te puneve td pakryera, sig 0sl-rte cekrr nd KVK Demet shtes,3 td likuidimit nuk do te apl
totale e borxhit t€ Autoritetit Kontraktues tejkalc,n ndonle pagesd si borxlr ndaj kontraktuesit,
borxhi ndai Autoritetit 39 2 Nese kontrata ncerpritet pdr shkak td interesit t6 Autoritetit
materlale baze te kontratds nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri r Projektit do te l€shoj nje
punds se bere, materialet e porosrtura, kostrn e arsyeshme te heqles se pajisjeve, ;iaidl

e punes si dhe pa

aktivitetin e puneve
te kontraktuesit per

sh krirja;
ditdsh nqa data e

aktuesi nuk arrin t'i

male e ddmeve td

me Nenin 37 2,
e td kontratds

r pdrmbushjen e
e e permbushjes

kryer pjeserisht, do
xheri i Projektit

per nderprerJe

punrmrn dhe ta

at, eksplodimet,
kontraktuese, e

punemarresit
e mundur duhet

kete rast aplikohen

objektive se

rn e pa.;rsjeve

, Menaxheri i

a ne menyrd qe

edhe per nje

, per t'r kryer
und ta njoftoje me

ktuesit, Menaxheri
a duke i llogaritur
Inus perqtndjen e

N€se shuma
do te jete obligim

ose shkeljes
per vleren e

e personelit td



Kontraktuesit i punesuar vetem per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit p€r mbrojtjen dhe
pagesat nd avar'ts te marra deri nd datdn e cerrtifikatds

Neni 40 Prona

40 1 Te gjitha rnaterialet dhe pajrsjet e nddr:rmit ne vend punim, lmprantet, Pun6t e Pdrkohsh
konsiderohen te jene pron€ e Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nd€rpritet pdr shkak td

Neni 41 Liriminga Ekzekutimi

41 I Ne qoftd se pamunddsohet permbushja e kontrates nga shpdrthimi i luftds apo ndonj€ rasti
te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, ltlenaxheri I Proiektit do te vertetoi kete
punimin dhe do t€ nddrpres punen sa me shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te ketij
per punet e kryera para pranimit te tij dhe per punet e kryera me pas pdr td cilat dsht6 arritur

Neni 42 Zgjidhja miq6sore e mosnra rr€veshjeve

42.1Palet do t'i bejn6 te gjitha perplekjet perte zgjidhur ne menyre miqdsore te gjitha mosme
ndodhin ndermjet tyre Sapo te shfaqet ndonjO mosmarreveshje, Palet do ta lajmerojne njera
poziten e tyre ne mosmarreveshje dhe pdr nConle zgjidhje qe ata konsiderojn€ se eshte e m
Pald e sheh t€ dobishme, pal€t do td takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen.
kerKeses per zg1idhje miqesore brenda 15 ditesh pas kerkeses Periudha maksimale qe jepet
zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedures Nese perpjek1a per te arritur zgjidhje miqes
Pala deshton te pergjigjet me kohd ndaj k€rkesave per zgjidhje t€ dyja palet do te jen€ te lira te
ardhshme td procedurOs se zgjrdhles se mosr'tarreveshles duke e lajmeruar tjetren

42.2 Nese prQcQduia e zgjidhjes miq€'sore t€ mosmarrdveshjes deshton, paEt mund t6 merren
pajtohen perrnes inFtitucionit t€ specifikuar n€ KVK. N€se nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 3(
procedures se pdjtirnit, secila pal€ do t€ kete te dre1te t€ vazhdoje n€ faz€n e ardhshme td procec
mosmarreveslhieE

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr€veshjeve me procedurd gjyqdsore

43 1 Nese nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures
mosmarreveshjes, secila pale mund td kOrkoj€r:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitlimine pajtim me KVK

43.2 Para nenshkrimit te kontrates palet duhel te vendosin per menyren e zgjidhjes se
arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES KUSHTET
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Ddmet e likuiduara

f- negjrstril punes

Inspektimi
testimi

p6r gdo nrlodhi, kurse numri i nd<
pakufizuar

(d) Ndse nd<ldh ndonjd ddmtim I
vdekje.
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43.1

situacionit tO fundit, ne
permbushles ne vleren prel
nga kontrata

formd te depozitimit
10% nga gmimi i

{iipas kdrkesave te zyrtareve te AK.

Periudha garantuese e defekteve €shte 365

t)€rqindja qe do te zbatohet p€r vlerdn e pu
prdrfunduar, qd perfaq€son koston shtese
f(ontraktuesin pdr kompletimin e Pundve,
er vler€suar t€ pun€ve t€ pakryera min
cl€meve te likuiduara.

[(omisioni Rregullativ i Prokurimit
l)ivizioni i rregullave

a) Qdo mosmarreveshje nddrmjet paldve t6
lindin gjate ekzekutimit sd kesaj kontrate dhe
nrundur te zgjidhet ndryshe ndErmjet paldve do
(Jjykat€n Themelore-Prishtin€ n€ pajtim
f.osove

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo m
pal€ve td cilat mund te lindin gjate
kcntrate dhe se nuk 6sht6 e mundur t6
nCdrmjet paldve do tO dordzohet nd arbitrazh t6
P€rhersh€m i Arbikazhit t€ Kosov€s
C)dds Ekonomike te Kosov€s, n€
rr:egullat e Dhom€s Nd€rkomb€tare t€ Tre

Pagesa pas
shkdputjes sd
kontratds

Zgjidhja e
mosmarreveshjeve
me orocedurd
glyqdsore

mund td
nuk 6sht6 e

dordzohet
ligjin ne

nddrmjet
it se kdsaj

ndryshe
ribunali i
kuad€r t€
rthie me
is€.



Numri iProkurimit: 61617 120 521 -Titulli Rregullimidhe rethimi I varrezave te
se Prishtines

IMSH

r.Jesa L: - rorrnulafl I uoreztmlt te utertes - ky fbr-mulard duhet td rperdoret

douoll:t ne hopje trzihe Pemdillhe, ne qofte ie tenderi dortzohet n0 mtnyr0 e

krr.,;ohet pdrmes sistemit

C:F ULAR PERESA

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Pir: KOMLiI\A E PRISHl'lNE,S
(nc rraz-hdinr tc tckstit "Autol itcti Korrtra,<tues")

Titulti i kontratis: Rregullimi dhe rethimi I varrezave te Komunes se prishtines

Si petgligle ndaj letres sLraj tli lreses per tti Lendcruar pdr kontrattin e mEsiperme, ne,
nenshkrualit. dcklaro.l nre r1c :

td poshtd

l. i kc'mi kontrolluar dhc pranuar plot.esisht permbait.lct c
<6 16 17 120 521>. \c pranti.jnrl'dispoziLar c sai nij rer.csi.

2. Nc oliojme te dolCz-oinre. ni: ltajtinr rn: kushtcl e dosjes
rezervii aoo kuilziln:

3. Qminri rotal i rcnderir eshtc:

/ N d s e o bj e lditi i ko ntrati s, nu k d s h k, i ndar t, n d pj e s d I
Qmimi i tcnderit ni shifra 177,634.:ll

dos.jcs stj tenderit me Numer t€
pa lczcn'irn ose kLrllzim

se tenderit dhe alatet kohore td ltura, pa

E CJASIITDhe n0 flel[ : ISHTAT'EDHJET E
KATER. TREI

-1. Kr Le nder dshtc valicl per n.ic periudhtt prcl 190 Dl'l'El nga dara linale p0r dorezim re tende

5. INesc tenderi jonc planohet. nc rnlrlin pdrsiper re sigurojme nje siguri te ekzek
nCnshklimit te konrrarcs I l0o/ol

6. Operatori Ekonomik INTP BAliHKllvlllkanC kiLc nacionalirct: IKOSO!AREI

7. Nc c bejnic kctir kerkcsc. pe r ketd tender [sitlzo numrin e P,jesds, ndse:a.p.likohe4l me td iten tond
te udhehequt nga rre Ne konfirnro.irne qc nuk jemi duke tenderuar per te njOjt€n kontrat€ ndonje
lbrmulil'ljct0r

lNd rast td konsorciumitJ

8. Ne clo ta inlorrrrtrjrne Aut()r-itetin kontrakLucs nrcnichcrc nCse ka ndonie ndryshim ne thanat e

md qe [e

[Ne e btiime.;k der lsheno numrin e
konsorciiiiri,i€ emrin e udheheqisit
tenderuar pdr:t€ r € ibrmular tjetcr. kon

;, jane G.deryr.uar rne ligj per reafiziln te koor

I te marre udhdzime p€r secilin antitar dhe't

rir€ edhe pagesaq esht6 pdrgjegjii-sia._e, paftng.
shkdt/konsorcium jand te obiiguai t'd mbetd,u

pdrbashkdt/konsorcium glate tere periudhris se realizimit te kontratesl.

trestperrne ne cilCndo lazc giatC i,nplcnrcnLirnit [€ kontraLcs Ctirhashtu nc c dime dhe

?o



E DORI]ZLIAR NCA

E,unt t Ko*tt,lnrsii
ADRESA E PLOI-E

PERFAqts[./AR NGA:

EU!!& mnrpurir
P0ZITA

[NE rast G.rupi, Opor.afordsh ekononrik: 
I

Ninshkrimi: 
I

vendi dhe data: IPRISHTINf,T 23.10..1012,1

Vula e [jdh6heqisit:

Il)t-\ ilFIKtr\,t I OI>[IlAl.ORt-t. ITKONOMIK

NTP BASHKIMI

KOI.IC PRISTJTINE

_ Ar-RlM BEKA

I)ITEJl'OR

23.10.20t7

Emri (emrat)

te Komunes

ftesd dhe q€ e

ndaj nesh

re q'i ndnk uesi nuk

tender em€r ti

Numriiprokurmit: 61617 720 521 -Tituri Rregutimidhe rethimi I varreza
se prishtines

fl ill,i,.ffi;ilril fi:;]!'r Jft|..f .i[l J;J] fi i i[: ffi ff l]:[tr":T€ 
Kon k u rri m, m un d rd ken € si

9' 'fheksojme 
qc Autori,teti kontr.aktucs nuk eshte iobriguar rd vazhdoje me k.tci:i:':;jiiiejten pcr rc dhcne u"ren' n1e pj".e t! ronrruter. Ai nuk do te shkaktoie der

+ 
s h ton i, lih rn i , ,..:rl ro 

f> tore , u e
Kon.\' t (lc r ohc I s i pttt.t ttc t. l-,! t. q e I I r

Emri dhe nr
Konsorciumit: utorizuar pdr ti ninshltruar k6ti

817 !951s3 e Tendenl _ pune_ proceciur e Hapur



Pdrshkrinri i purr6ve

PJCSA II. PiINSHXNIM]: I CIYIIMEVE
ullimi dhe rethimi I varrez,ave_te](omunes se prishtines

Piketimi i parcelave ne td
punimi i situacionrt td
punrmeve.

VErejtje:
1. Piketimi i parcelave do tE bEhet pEr 4 (kotdr)

lokocione tE ndryshnte nE fshotrat nd teritor td
Komun€s sE prishtin€:;

Demolimi dhe largimi i rrer:hoj6s ekzistuese shtvllave
dhe themeleve t6 shtyllave te rethojes. Ne pozicion te
p6rfshihet edhe transporti dhe deponrmi i tvre ne
deponin e Komuneis se prishtin€s
Pastrimi fitosanitar i varrezave
Gdrmimi i dheut p6r punimin e

cilat do te rrethohet tereni dhe
rrethoje:; pas p6rfundimit t6

0azamenteve te
germuar duhet t€

zhavorit nen
shtreses se

td pdrfshihet

Copd

copd

m

rrethojes. Dimensionet e grop6s :;6
jend 60x60x60cm.

Furnizimi me material dhe vendosia e
oazamente td rrethojes, Trashtisia e
zhavorit duhet td jet 1Ocm. Ne pozicion
edhe ngjeshja e zhavorit te vendosur.
Furnizimi me material dhe puninri i bazamenteve te
rrethojes me dimensione 6iCx6Ox50cm nga betoni C
20125. Ne pozicion te pdrlshihet edhe furnizimi dhe
vendosja e ankerplla\eve te ankerLrara ne beton.
Furnizimi me material, puninri dfre montimi i shtvllave
td rrethojds td perb6ra nga profilet metalike
80x80x3mm, me lartesi 1.6 - 2.2m,. Ne pozicion te
pdrfshihet edhe lyerja me parangjyrd dhe nglyrosja e
shtyllave pas saldimi me pjes6t tjera t6 rrethoi6s.
Lyerja e shtyllave t6 b6het ne 2shtresa.
Furnizimi me material dhe prnirni i pr*fu* tA
rrethojds td p6rbere nga:
-shufrat vertikale 2Ox2Ox2.0mm me gjatdsi 1-.4m,
(16cope)
-shufrat horizontale 40x2Ox2.Omm me gjatesi 2.0m,
(2cop6)

Nd pozicion t€ pdrfshihet edhe lyerrja me paranglyre
dhe ngjyrosja e paneleve pas saldirni me pleset tjera
td rrethojds, Lyerja t6 b6het n,: 2shtresa.
V€rejtje: Lokacioni n6 t6 cilin do t6 vendoset rrethoja

est nartyrale deri n6 45"

m3



rrjedhimisht rrethoja duhret t6 punohet me kaskada
nevojitet tE vendosen edhe panela me form6 trapezi

rrethoja td punohet n€ fornn€ paralelogrami.
Furnizimi me material dhe punirni i dyerve hyrese per
(gjerdsia totale 1,,2m), Dyert duhet td jene me dizajn
te njejt si rrethoje me p6r;iashtirn te korniz€s se deres
td pErbd16 nga profilet 4Ox4Ox2.tjmm.
Ne pozicion td parashihen edhe pjesd tjera perberese
si dhe lyrja me parangjy!1l!e nfi1yre si per rrethoje
Furnizimi me material dhe puninri idyerve hyr6se per
automjete tE pdrbiira nga dy pjesd (gjeresia totale
5m). Dyert duhet t€ jen6 nre dizajn te njejt si rrethoje
me p€rjashtim td kornizes se clerds t6 p6rb6r6 nga
profilet 40x40x2.5mm.
Ne pozicion td parashihen edhe pjes6 tjera perberese

:19!sly! q t!-pgl?l&yq lbglgly-q ltp q t:r e t h o j 6

G6rmimi i dheut per formirnin e s;htigjeve ne hapesirat
e varrezave. Pas germimit duhet tii parashihet edhe

ieshja e bazds.

77634.3

23 10 20)1 .ri 1..,"

Furnizimi me zhavor 064, shtrir.ia dhe ngjeshja e
deri n€ arritjen e ngjeshrnerise se miaftueshme

Ig!9fe_gg11!t i g_t s _p_er. ke rn be s c re
Furnizimi me zhavor 032, shtrirla dhe ng.leshja e
deri nd arritjen e ngjeshm6rise se miaftueshme

tij
td

t|J
+;
LC

m3

m3
parapard p€r shtigje per kernb6sore
Furnizimi me zhavor 04 p6r niveliz:ues e sip6rfaq6s dhe
pdrgatitjen per shtrim te pllilkave t6 betonit.
Furnizimi me skajore Bx24cm t6 kualitetit te lartd, si
dhe montimi ityre. Ne po;:icion duhet te parashihet
caktimi isaktE itrajel<to.es, furnizrmr me Deron,
punimi i bazds sd skajorit dhe montimi i skaioreve ne
bazen e betonit

16 Furnizimi me pllaka te betonit t6 kualitetit te lartej me
forme dhe ngjyrd te caktuar nga organi mbik6qyres i

kontratds, Pllakat duhet te f en6 rne trashesi 6cm. N6
pozici0n duhet te parashihet shtrirni itvre dhe

i j furnizimi pe lltte1ge1 .nlglliql e fugave.

El,ttu I cru:
_ Itelr t tt tKtvl I opERATORtr EKONoMIK

-r__
oli: i N]'P "B IJK IJVlI"

Niirusgxnrtrrl

DATA:

m2

VUIA:

t ptRrr..relsUlst.r



Republika e Kosov€s
Republika Korsova - Republic of Kosovo

Kornuna e Prishtin€s
OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

KOMUNA E PRISHTINES

ndryshuar dhe plotdsuar me ligliin Nr 04lL-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe li
O92,shkronja (g) te ljdhezuesit Operativ per prokurim publik. Kryetari i Kom
Zyrlarit kryesor administrativ, nxjerr ketei:

VENDIM

I. Caktohet Menaxheri i projektit dhe mbikqyresit per kontraten:
Titulli i tenderit: Rregullimi dhe rretlhimi i varrezave te Komun€s se Prishti
Nr. i prokr-rrimit: 61617 l2tJ 521
Dre.itoria: Drejtorati p0r Sherbime Publike

lL Menaxheri i projektit sipas pikes; I te ketij vendimi caktohet:

III. Mbikqyr€s pOr realizin-rin e kontrates r;ipas pikes I te ketu vendimi caktohen:

Emri dhe mbiemri:
Seniha Bairaktari

Emri dhe mbiemri:
Halil Halili

Drejtoria
Drejtorati p€r Sherbime Publike

Drejto ria
Drejtorati p€r Sherbime Publike

IV.Manaxheri i projekrit eshte p€rgjegj€s sipas nenit 8l te L.pp - se dhe nenit 55
Operativ pdr prokurim publik dhe menar.himin (mbikqyrjen) e kontrat€s sipas k
Menaxheri iprojekti do t€ pergadite planin e Menaxhimit te Kontrates duke per<
Standard te miratuar nga Komisionri Rreg;ullativ i Prokurimit Publik dhe t€ infr
Prokurimit,

V.Ky Vendim hyn ne fuqi diten e n>jerrjes se tij.
Ysndimi i'u dorezohet. Menarhent dhe rnbikqy'rs0re te kontratos. Departamentit
dhe Drejtorit te Drejtorise perkatese rt€ projektit.

pikes 8.1, i

in Nr. 05/L-
n€ cil€sin e

Udh€zuesit
shteve t€ saj.
r Formularin

Zyrlarin e

td prokurimit

Zyrtarikry
Shpe

ministrativ


